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Bakgrund
Detta styrdokument beskriver hur samverkansformerna mellan Chalmers och Chalmers studentkår
ska ske inom arbetsmiljö - och likabehandlingsarbetet för studenter. Detta dokument har uppdaterats
utifrån förändringar som gjorts i det systematiska arbetsmiljöarbetet . Syftet är att få ett effektivt
arbetsmiljö - och likabehandlingsarbete. Arbetsmiljölagen och diskrimineringslagen är de två lagar
som ligger till gr und för de i dokumentet beskrivna samverkansformer na .

Beskrivning av de olika rollerna
Respektive utbildningsområdesledare (UOL) har till uppgift att arbeta med den fysiska,
organisatoriska och sociala arbetsmiljön för sitt utbildningsområde på delegation från vi cerektor för
utbildning och livslångt lärande . De UOL:er vars utbildningsområden är organiserade i program har i
sin tur vidaredelegerat arbetet med den organisatoriska och sociala arbetsmiljön till respektive
programansvarig. Programansvarig har ansvar fö r sitt/sina program och i förekommande fall även
associerade masterprogram. Detta förutsätter ett samarbet e mellan programansvarig och
masterprogramansvarig. Det innebär att arbetsmiljöarbetet främst utgår ifrån utbildningsområdena
när det gäller den fysis ka arbetsmiljön och (för områden organiserade i program) programmen när
det gäller den o rganisatoriska och sociala arbetsmiljön. För närmare detaljer, s e respektive
beskrivning av uppdrag och uppgiftsfördelning för UOL och PA . En av utbildningsområdesledar na har
också ett särskilt ansvar för arbetsmiljö för inresande utbytesstudenter.

Arbetsuppgiften att tillse att studentlokaler, som direkt finansieras inom ramen för medel för
grundutbildningen, är tillfredställande ur arbetsmiljösynpunkt är delegerad till avdelnings chef en för
S erviceavdelningen. Dessa lokaler benämns GRU - CUL - TSL - lokaler. (GRU = grundutbildningslokaler,
t.ex. grupprum, arbetsplatser, CUL = centralbokade undervisningslokaler, TSL
=teknologsektionslokaler) .

Studerandearbetsmiljöombud (SAMO) h ar till uppgift att företräda studenter i arbetsmiljöfrågor.
SAMO har till uppdrag att vaka över skyddet mot ohälsa och olycksfall inom sitt skyddsområde samt
verka för en tillfredsställande arbetsmiljö. Vilka som valts som SAMO och vilket skyddsområde de
representerar anges i studentkårens lista över utsedda SAMO. Listan ska uppdateras minst en gång
per termin och överlämnas till likabehandlingssamordnare på Student - och utbildningsavdelningen
som i sin tur ansvarar för att listan publiceras på Studentport alen . Studentkåren ansvarar för att varje
enskild SAMO ger samtycke till publicering. Det är först efter att listan överlämnats till Chalmers med
namngivna SAMO som dessa får de befogenheter som medföljer rollen enligt Arbetsmiljölagen. Det
är därför vikt igt att snarast möjligt efter förrättat val skriftligen uppdatera listan och överlämna den
till Chalmers.

Chalmers arbetsmiljöutbildning är obligatorisk för vicerektor, UOL och PA samt erbjuds till
ordförande för sociala enheten vid Chalmers Studentkår och alla SAMO. SAMO får även då de börjar
sitt uppdrag en utbildning som Sociala enhetens ordförande vid Chalmers Studentkår (SO) ansvarar
för att genomföra med hjälp av bl a arbetsmiljö funktionen , säkerhetssamordnare, samordnare för
studenter med funktionsne dsättnin g och likabehandlingssamordnare.
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Struktur för det systematiska arbetsmiljöarbetet

Kartläggning

En gång per år ska en undersökning genomföras för att kartlägga studenternas uppfattningar om
studiemiljö, undervisning, likabehandling och fysisk arbetsmiljö samt eventuella specialområden . För
programstudenter kallas d enna undersökning S tudentbarometern. Resultat från Studentbarometern
k an utläsas på organisationsnivå samt utifrån bakgrundsfrågor ( bla. diskrimineringsgrunder,
föräldraskap och föräldrars studienivå ) . Undersökningen skickas i nuläget till alla studenter som är
registrerade på program ca 3 månader innan utskick . Frågorna tas fram gemensamt av utsedd UOL,
SO och likabehandlingssamordnare. Alla PA, MPA och SAMO får tillgång till resultatet. En
motsvarande undersökning ska genomföras för ej programregistrerade studenter, så som studenter
på fristående kurs och inresande utbytess tudenter.

Fysisk arbetsmiljö

Alla grundutbildning sorganisationens lokaler ska ronderas en gång per år med avseende att
identifiera eventuella risker och dålig tillgän g lighet för studenterna och andra som vistas i dessa
lokaler. Se bilaga 1 för checklista f ör fysisk arbetsmiljörond. Under ronden för Serviceavdelningen
protokoll och alla identifierade risker följs upp med respektive UOL inom två månader efter avslutad
rond . Serviceavdelningen för även en ”önskelista” under ronden där sådant skrivs ner som int e
härrör till risker men som studenter önskar hjälp med avseende lokalanpassningar. Chalmers
genomför sju fysiska arbetsmiljöronder som följer byggnaderna/områdena: F ysik, K emi, L indholmen,
M askin, V asa, E dit och A rkitektur. Serviceavdelningen är sammankallande. Den UOL som har mest
utbildning i respektive byggnad /område leder ronden på plats. De funktioner som ska närvara vid
ronden är UOL, SAMO (och/eller annan utsedd student), representanter från serviceavdelningen och
arbe tsmiljöingenjör. S amtliga SAMO som är verksamma i huset/området ska kallas så de studenter
som vistas i lokalerna kan delta och påverka arbetsmiljöarbetet. Institutionsarbetsmiljöombuden ska
också kallas då den fysiska arbetsmiljön i lokalerna även påverka r undervisande personal, vilka de har
till uppgift att företräda. Ytterligare resurser kan kallas när det anses lämpligt.

Institutioner som har laboratorier eller andra lokaler som används i grundutbildningen ska i sin tur
kalla berörda SAMO till sina fysi ska arbetsmiljöronder. Laborationsmoment och andra moment som
innebär risker ska riskbedömas. Detta ska samverkas mellan institution, GRU - organisation (UOL) och
SAMO/studentrepresentant.

För moment, så som praktik, som genomförs hos extern part ska säkerst ällas att varje unikt
arbetsställe har riskbedömningar och därpå vilande instruktioner som studenter får ta del av vid sin
introduktion på arbetsstället.

O rganisatorisk och social arbetsmiljö

Detta avsnitt i dokumentet behandlar studiesocial arbetsmiljö o ch likabehandling utifrån de sju
diskrimineringsgrunderna: kön, könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller
annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Se bilaga 2 för fråge lista för
organisatorisk oc h social arbetsmiljörond (OSA - rond) . Ronderna är även en del av Chalmers arbete
med a ktiva åtgärder.
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Varje p rogram genomför en OSA - rond en gång per år (under vårterminen). Syftet med ronden är att
diskutera relevanta frågeställningar kring studiesocial miljö och likabehandling utifrån enkät - och
statistikunderlag. På ronden genomförs riskbedömningar av aspekter som påverkar den
organisatoriska och sociala arbetsmiljön. T idigare års protokoll följs upp med fokus på
högriskområden och genomförda aktivitete r. De som kallas till OSA - ronder är PA, SAMO,
årskursrepresentanter och/eller andra utsedda studenter, programmets studievägledare samt
likabehandlingssamordnare. Förutom de ovan nämnda kan vid behov även studenthäls ovårdens
resurser kallas liksom andra fu nktioner som programansvarig vill ha med vid mötet . Ronden ingår i de
uppgifter som delegerats till PA inom arbetsmiljöarbetet och P A ansvarar för att mötet genomförs
och att åtgärder planeras . Praktiskt stöd i form av mötesbokning, sammanställning av
stud entbarometer , mötesfacilitering och dokumentation kan ges av likabehandlingssamordnaren och
S tudentstöd . Mötet dokumenteras i ett protokoll , som godkänns av PA och SAMO.

För att även få med mastersstudenternas arbetsmiljöfrågor så bör PA och samtliga MPA f ör
associerade masterprogram som är knutna till programmet ha ett förmöte inför programmets OSA -
rond . Vid behov kallas även programmens studievägledare och SAMO till detta förmöte. PA kallar och
leder dessa förmöten. Det som framkommer vid förmötet hantera s sedan i programmets OSA - rond
vid behov .

Protokoll arbetsmiljöronderna

Två olika mallar finns för respektive typ av arbetsmiljörond , exempel på dessa finns i bilaga 3 . Väljer
man att inte använda mallen ska respektive protokoll från dessa ronder ändå innehålla samma typ av
information. Det innebär att respektive protokoll ska innehålla en sammanfattning av respektive
förbättringsområde/problembild och de aktiviteter som planeras för detta. För respektive aktivitet
ska det även framgå vem som är ansvari g och när den ska vara genomförd. Eventuella åtgärder som
har identifierats men som inte kan avhjälpas direkt ska dokumenteras i protokollet med en eventuell
kommentar i sammanfattningen om att de behöver tas upp i grundutbildningens ledningsgrupp. Vid
ell er inför nästkommande rond ska uppföljning av genomförda aktiviteter genomföras för att
möjliggöra en bedömning om åtgärden fått avsedd effekt eller inte vilket kommenteras i protokollet.

Serviceavdelningens representant för grundutbildningens lokaler till sammans med
arbetsmiljöingenjören sammanställer de övergripande frågeställningarna inom den fysiska
arbetsmiljön som behöver arbetas vidare med. Likabehandlingssamordnaren gör det samma utifrån
organisatorisk och social arbetsmiljön och likabehandling . Des sa båda sammanfattningar ska vara
klar a till utbildningsområdenas årliga uppföljningsmöte av arbetsmiljö - och likabehandlingsarbetet
och rapporteras även till vicerektor för grundutbildningen.

Protokollen från ronderna arkiveras efter att samtliga närvara nde har g ivits möjlighet att ge
synpunkter på protokollet. Den som skriver protokollen är ansvarig för att protokollen finns
tillgängliga via Studentp ortalen efter arkiveringen.

Uppföljningsmöte av arbetsmiljö - och likabehandlingsarbetet

Respektive utbild ningsområde ska varje år i slutet av vårterminen ha ett uppföljningsmöte per
utbildningsområde. Till mötet ska sammanställningarna/analyserna från de fysiska
arbetsmiljöronderna och OSA - ronderna vara klara. Syftet med uppföljningsmötena är att diskutera
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ar betsmiljö - och likabehandlingsarbetet med fokus på uppföljning av hur föregående årsarbete och
skapandet av en handlingsplan inför kommande år. Diskussionen ska leda till att mötet identifierar
och analyserar problem/förbättringsområden som är gemensamma f ör utbildningsområdet.
Beslutade åtgärder tas fram för respektive identifierat problem/förbättringsområde. Se bilaga 4 för
förslag till dagordning för uppföljningsmötet. Mötet är också ett viktigt tillfälle för UOL:erna att få en
återkoppling från PA om hu r arbetsmiljön är vid respektive program. I samband med eller i anslutning
till mötet ska även en egen skattning av det systematiska arbetsmiljöarbetet genomföras enligt mall
som tillhandahålls av och ska skickas in till Chalmers arbetsmiljöfunktion som sam manställer
informationen från samtliga utbildningsområden och institutioner/motsvarande och redovisar detta i
Chalmers Arbetsmiljö - och jämställdhetskommitté ( AJK ) i samband med Chalmers årliga uppföljning
av det systematiska arbetsmiljöarbetet.

UOL bjuder in till uppföljningsmötet med hjälp av utbildningsområdes stödpersonal (som även bokar
lokal och för protokoll). De som ska kallas till dessa möten är samtliga PA inom utbildningsområdet,
SO , berörda SAMO och u tbildnings om råd e srepresentant , berörda studievägledare,
likabehandlingssamordnaren, samordnare för studenter med funktionsnedsättning,
säkerhetssamordnare, arbetsmiljöingenjör och representanter för studenthälsovården. I vissa fall kan
även berörda viceprefekter och MPA inom utbildnin gsområdet behöva kallas. Protokollen från mötet
ska innehålla en kortfattad summering av analysen som görs av samtliga deltagare och vilka beslut
om åtgärd som tagits. Protokollen skrivs av utbildningsområdes stödpersonal.

Grundutbildningens handlingsplan för arbetsmiljö och likabehandling

En gång per år presenteras resultatet av arbetsmiljö - och likabehandlingsarbetet för vicerektor för
utbildning och livslångt lärande tillsammans med grundutbildningens ledningsgrupp . Syftet är att
diskutera arbetsmiljö - o ch likabehandlingsarbetet på Chalmersnivå. Fokus är på uppföljning av
föregående års arbete och utvärdering av det systematiska arbetsmiljö - och likabehandlingsarbete
för studenter. UOL : erna presenterar resultat från sina uppföljningsmöten. Diskussionen sk a leda till
att mötet identifierar problem/förbättringsområden som är gemensamma för Chalmers och en
handlingsplan med åtgärder för kommande år. Som underlag till framtagandet finns protokoll från
utbildningsområdes uppföljningsmöten och de två typerna av arbetsmiljöronder samt
sammanställning av aktiva åtgärder som likabehandlingssamordnare färdigställer till mötet.
O rdförande för sociala enheten vid Chalmers s tudentkår , högskolans likabehandlingssamordnare och
någon av högskolans arbetsmiljöingenjörer bju ds in till mötet.

Arbetsmiljö - och jämställdhetskommittén (AJK)

Arbetsmiljö - och jämställdhetskommittén ( AJK ) leds av rektor och ansvarar för att följa upp
högskolegemensamma arbetsmiljöfrågor och sammanträder fyra gånger per år.

Vicerektor för utbildn ing och livslångt lärande deltar vid det AJK - möte som följer upp OSA - ronder och
fysiska arbetsmiljöronder. Arbetsmiljöingenjör och likabehandlingssamordnare presenterar
sammanställningarna/analysen från ronderna. Vid mötet deltar två personer från studentk åren,
varav en ska var SO.
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Arbetsskador och tillbud
Alla inträffade olyckor, arbetsorsakad ohälsa och tillbud ska rapporteras enligt Chalmers rutiner för
incidentrapportering. Utöver dessa ansvarar b erörd UOL för att anmälan till Arbetsmiljöverket görs
ut an dröjsmål om det inträffar arbetsskador och tillbud inom utbildningsområdet som är av
karaktären dödsfall, svårare personskada eller allvarligt tillbud som drabbat en eller flera studenter.
Detta enligt 3 kap. 3a § i arbetsmiljölagen. Alla skador som int e är av allvarlig karaktär ska anmälas till
Försäkringskassan enligt socialförsäkringsbalken (42 kap, 10§) . Anmäld incident eller kopia på
anmälan ska skickas till Chalmers arbetsmiljöingenjörer på arbetsmiljo.stodet@chalmers.se . I de fall
anmälan kommer in till arbetsmiljöingenjörerna via formulär på studentportalen kommer dessa
skicka detta vidare till UOL för kännedom och vidare åtgärder.

Bilagor
1. Stöd för fysisk arbetsmiljörond
2. Checklista för anal ysområden att diskutera under organisatorisk och social arbetsmiljö rond
3. Mall för protokoll och handlingsplan för arbetsmiljöarbetet vid utbildningsområdet/program
4. Förslag till dagordning för det årliga uppföljningsmötet på utbildningsområden
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Bilaga 1 : St öd för fysisk arbetsmiljörond – se separat dokument

Bilaga 2 : Checklista fö r analysområden att diskutera under organisatorisk och
soci al arbetsmiljörond

Antagning och rekrytering tex:
Studentpopulationens sammansättning

Den sociala studiemiljön tex:
A ttityder inom den sociala studiemiljön
Socialt stöd
Trakasserier och diskriminering
Alkohol och övriga droger

Undervisningsformer och organisering av utbildningen tex:
Arbetsbelastning och återhämtning
Mål och syfte med studierna samt dess m eningsfullhet
Påverkansmöjligheter

Examinationer och bedömningar tex:
Studie resultat och genomströmning
Examinator er /lärare
Rättvis bedömning
Återkoppling på prestationer
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Bilaga 3: EXEMPEL

Mall för protokoll och handlingsplan för arbetsmiljöarbetet vid
utbildningsområdet …………………
programmet ………………………………

Datum: …………………………………….…….

Medverkande vid har varit: …………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………..

Fysisk arbetsmiljö
Lokal/Rum Beskriv målet och

åtgärderna för att nå
målet

Ansvarig för
åtgärd

Klart
när

Beskriv resultatet

Alternativt

Organisatorisk och social arbetsmiljö
R isk utifrån arbetsmiljö
och/eller likabehandling

Riskbedömning Åtgärder Ansvarig Kommentar
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Bilaga 4: Förslag till dagordning för det årliga uppföljningsmötet på
utbildningsområden

Punkter för diskussion med studenthälsovården: Föredragande :

Uppföljning av föregående års arbete vid Studenthälsovården Representant från
studenthälsovården

Studenthälsovårdens planer för innevarande år Representant från
studenthälsovården

Punkter för diskussion: Föredragande :

Riskbedömningar inom området UOL/arbetsmiljöingenjör

Arbetsmiljökompetens inom utbildningsområdet Arbetsmiljöingenjör

Årsstatistik över tillbud/arbetsskador /incidenter för UO Arbetsmiljöingenjör och
L ikabehandlingssamordnare

Rapportering från de fysiska arbetsmiljöronderna UOL och
arbetsmiljöingenjör

Övergripande s ammanfattning av studentbarometer och OSA -
ronder

Likabe handlingssamordnare

Rapportering från programmens OSA - ronder Respektive PA

Genomströmningen per utbildningsområde UOL

Alkohol och drogvanor Studentstöd

Pedagogiskt stöd för studenter med funktionsnedsättning Samordnare för studenter
med funktionsnedsättning

Årsstatistik över väktarrapporter Säkerhetssamordnare

Övergripande arbetsmiljöarbete på Chalmers UOL och arbetsmiljö -
ingenjör

Summering av analys och beslut om åtgärder UOL
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